
DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

1 

 

 

 

 
                                                       

 
UNIONE 

EUROPEA 

 

 

 
 

REGIONE  

SICILIANA  

 
     

REPUBBLICA 

ITALIANA  

 

     

 

 

      Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale    

Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregress interventi a 
valere su PROF e OIF  

 

 

 

 

 

         
                                                                 OGGETTO  
 

OGGETTO 

 

 

Decreto di liquidazione 2° acconto pari ad € 177.034,08 sul Capitolo 772423 della Regione 

Siciliana, a favore del Comune di Caccamo (Pa) per la "Realizzazione di interventi di messa in 

sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – Edificio scuola 

statale Ex Pretura di via Papa Giovanni XXIII in Caccamo (PA)" 

 

 

- CUP: H43C17000120002 

- CIG: 863917698F 

- Codice Caronte : SI_1_ 24363 

- Codice finanziario: U.2.03.01.02.003 

 

     
  

 

 

 

 

 

 

 

      L'atto si compone di  n. 7 pagine 



DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

2 

 

 

                                                     

                                                      IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

VISTO  il D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA    la L.R. 09.08.1988 n.15 recante “Interventi nel settore dell’Edilizia Scolastica ed 

Universitaria”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 12.07.2011; 

VISTA  la L.R. n.7 del 21.05.2019 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

funzionalità del- l’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTO    il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 

Prof.le ha istituito il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 

allo studio; 

PRESO ATTO  del D.P.Reg. n. 2803 del 19 giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Reg.le dell’Istruzione, dell’Università e Diritto allo studio al 

Dott. Antonio Valenti; 

PRESO ATTO  del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l'Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e 

viene preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del 

Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data 

di decorrenza 01.01.2022; 

PRESO ATTO      della Legge 25.05.2022, n.13. Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

PRESO ATTO     della Legge 25.05.2022, n.14. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022- 2024; 

 PRESO ATTO      del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;  

PRESO ATTO      della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli 

articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e finan-

ziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica; 

PRESO ATTO  della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed 

alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione reg.le; 

PRESO ATTO del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il quale è stato approvato 

l'aggiornamento per l'anno 2019 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 

contenente la graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati; 

PRESO ATTO del D.D.G. n.2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti, sul Bilancio della Regione 

Siciliana, Capitolo 772423 (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 



DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

3 

 

realizza- zione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo 

regionale FESR Sicilia 2014-2020) n. 45 singoli impegni, e fra questi quello a favore del 

Comune di Caccamo (Pa) per un importo pari a € 2.100.825,00 per la "Realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico – Edificio scuola statale Ex Pretura di via Papa Giovanni XXIII in Caccamo (PA)" 

(CUP H43C17000120002-CIG 863917698F) 

PRESO ATTO  del D.D.G. n.8027 del 23.12.2019 di approvazione delle convenzioni relative al finanzia- 

mento degli interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a valere sul 

P.O. FESR Sicilia 2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici (effi- cientamento energetico, sicurezza, attratività e innovatività, accessibilità, 

impianti sportivi, connet- tività) anche per facilitare l'accessibilità delle persone con 

disabilità" e con il quale quindi è stata approvata contestualmente la convenzione regolante i 

rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Caccamo (Pa) per la "Realizzazione di 

interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso 

scolastico – Edificio scuola statale Ex Pretura di via Papa Giovanni XXIII in Caccamo (PA)" 

(CUP H43C17000120002-CIG 863917698F) per un importo complessivo di € 2.100.825,00 a 

carico della Regione Siciliana sul Capitolo 772423; 

PRESO ATTO della Determinazione n. 278 dell’ 08.06.2018 con la quale si è provveduto alla nomina del 

RUP nella persona dell’Arch. Pietro Zanghì, per i lavori suddetti; 

PRESO ATTO   della Delibera di G.M. n. 64 del 26.06.2018 di approvazione del progetto esecutivo relativo 

alla " Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici 

adibiti ad uso scolastico – Edificio scuola statale Ex Pretura di via Papa Giovanni XXIII in 

Caccamo (PA)", per un importo complessivo di € 2.100.825,00 e del quale di seguito si riporta 

il quadro economico: 

 

A) Lavori a base d'asta € 1.415.186,26 

Oneri sicurezza  € 31.528,90 

Importo lordo dei lavori  € 1.446.715,26 

Acquisto di beni, forniture €. 203.879,13 €. 203.879,13 

B.1) Prestazioni tecniche   

B.1.1 Direzione lavori e coord. Sic. In fase di esecuzione € 84.416,34  

B.1.2 Collaudo tecnico amministrativo €. 12.042,84  

B.1.3 Collaudo statico € 6.355,10  

B.1.4 Relazione geologica € 4.477,13  

Sommano prestazioni € 107.291,41  

B.1.5 IVA e contributi previdenziali € 28.839,93  

Totale spese tecniche € 136.131,34 € 136.131,34 

B.2) Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)   

B.2.1) Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.) € 53.637,44  

B.3) Lavori in economia (compreso I.V.A.)   

B.2.1) Lavori in economia (compreso I.V.A.) € 0,00  

Totale imprevisti e lavori in economia € 53.637,44 € 53.637,44 

B.4) Oneri aggiuntivi a discarica (compreso I.V.A.) € 10.515,64  

B.4.1) Oneri aggiuntivi a discarica (compreso I.V.A.) € 4.800,00  

Totale oneri aggiunti a discarica € 4.800,00 € 4.800,00 



DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

4 

 

B.5) I.V.A. sui lavori e forniture beni   

B.5.1) I.V.A. sui lavori € 144.671,53  

B.5.2) I.V.A. su acquisto beni, forniture e arredi € 44.853,41  

Totale I.V.A. € 189.524,94 € 189.524,94 

B.6) Incentivi per funzioni tecniche   

B.6.1) Attività di programmazione, di valutazione progetti, 
etc. 

€ 33.011,89  

Totale incentivi per funzioni tecniche € 33.011,89 € 33.011,89 

B.7) Altro   

B.7.1) Contributo ANAC € 825,00  

B.7.2) Pareri, autorizzazioni € 2.000,00  

B.7.3) Spese per pubblicità (targa commemorativa) € 300,00  

B.7.4) Indagini e prove sulle strutture € 8.000,00  

B.7.5) Pubblicazioni ed avvisi € 10.000,00  

B.7.6) Commissioni aggiudicatrici € 12.000,00  

Totale altro € 33.125,00 € 33.125,00 

Totale somme a disposizione  € 654.109,74 

Importo totale intervento € 2.100.825,00 

 

PRESO ATTO   della Determinazione del Dirigente n. 357 del 06.05.2021 di aggiudicazione ed affidamento 

dei lavori suddetti al Consorzio Stabile INFRA. Tech Scarl con sede legale in via Michele 

Amari, 3 – Sant’Agata di Militello (ME) – Partita IVA 03256190830, che ha offerto il ribasso 

del 21,101 % sull'importo posto a base di gara e pertanto per un importo netto di € 

1.116.567,89 oltre oneri di sicurezza pari ad € 31.528,90 e quindi per l'importo complessivo di 

€ 1.148.096,79 oltre IVA; 

PRESO ATTO   del quadro economico post gara di seguito riportato, da cui si evince che in seguito all'appalto 

dei lavori l'importo del progetto è rideterminato in € 1.148.096,79 di cui € 1.116.567,89 per 

lavori ed € 31.528,90 per somme a disposizione dell'Amministrazione: 

A) Lavori al netto della sicurezza € 1.116.567,89 

Oneri sicurezza  € 31.528,90 

Importo lordo dei lavori  € 1.148.096,79 

Acquisto di beni, forniture €. 203.879,13 €. 203.879,13 

B.1) Prestazioni tecniche   

B.1.1 Direzione lavori e coord. Sic. In fase di esecuzione € 75.932,50   

B.1.2 Collaudo statico tecnico amministrativo €. 17.257,27  

B.1.4 Relazione geologica € 4.029,42  

Sommano prestazioni € 97.219,19  

B.1.5 IVA e contributi previdenziali € 22.243,75  

Totale spese tecniche € 119.462,94 € 119.462,94 

B.2) Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)   

B.2.1) Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.) € 53.637,44  



DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

5 

 

B.3) Lavori in economia (compreso I.V.A.)   

B.2.1) Lavori in economia (compreso I.V.A.) € 0,00  

Totale imprevisti e lavori in economia € 53.637,44 € 53.637,44 

B.4) Oneri aggiuntivi a discarica (compreso I.V.A.) € 10.515,64  

B.4.1) Oneri aggiuntivi a discarica (compreso I.V.A.) € 4.800,00  

Totale oneri aggiunti a discarica € 4.800,00 € 4.800,00 

B.5) I.V.A. sui lavori e forniture beni   

B.5.1) I.V.A. sui lavori € 114.809,68  

B.5.2) I.V.A. su acquisto beni, forniture e arredi € 44.853,41  

Totale I.V.A. € 159.663,09 € 159.663,09 

B.6) Incentivi per funzioni tecniche   

B.6.1) Attività di programmazione, di valutazione progetti, 
etc. 

€ 33.011,89  

Totale incentivi per funzioni tecniche € 33.011,89 € 33.011,89 

B.7) Altro   

B.7.1) Contributo ANAC € 825,00  

B.7.2) Pareri, autorizzazioni € 2.000,00  

B.7.3) Spese per pubblicità (targa commemorativa) € 300,00  

B.7.4) Indagini e prove sulle strutture € 8.000,00  

B.7.5) Pubblicazioni ed avvisi € 10.000,00  

B.7.6) Commissioni aggiudicatrici € 12.000,00  

Totale altro € 33.125,00 € 33.125,00 

Totale somme a disposizione  € 607.579,49 

Importo complessivo post gara € 1.755.676,28 

Economie derivanti da ribasso d’asta € 345.148,72 

Importo totale intervento € 2.100.825,00 

 

PRESO ATTO  che con DD 564 del 25/10/2022 si è provveduto alla liquidazione in favore del comune di 

Caccamo dell’anticipazione prevista dalla convenzione per l’esecuzione del lavori di cui al 

presente decreto per un importo pari a € 252.581,30;   

PRESO ATTO   della richiesta di liquidazione del 2° acconto del finanziamento pari ad € 177.034,08 tra- 

smessa dal Comune di Caccamo (Pa) a mezzo PEC, con nota prot. n. 27344 del 24.11.2022 

integrata con nota PEC prot. n. 28429 del 07/12/2022, per la "Realizzazione di interventi di 

messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – 

Edificio scuola statale Ex Pretura di via Papa Giovanni XXIII in Caccamo (PA)" (CUP 

H43C17000120002-CIG 863917698F) e conle quali l'ente ha trasmesso contestualmente la 

relativa documentazione giustificativa della spesa; 

CONSIDERATO  che questo Ufficio deve provvedere alla liquidazione in favore del Comune di Caccamo 

della suddetta somma di € 177.034,08 quale 2° acconto del finanziamento sul Capitolo 

772423 della Regione Siciliana, a valere sui D.D.G.n. 1531/19 e D.D.G. n.2962/19 di 

finanziamento ed impegno delle somme, per la "Realizzazione di interventi di messa in 

sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – Edificio scuola 



DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

6 

 

statale Ex Pretura di via Papa Giovanni XXIII in Caccamo (PA)" (CUP H43C17000120002-

CIG 863917698F); 

CONSIDERATO  che tutta la documentazione a corredo degli atti inviati è stata verificata ed è presente agli 

atti del singolo incartamento detenuto da parte del funzionario direttivo preposto alla 

istruttoria, dopo aver effettuato i preventivi controlli prima della sottoposizione del 

provvedimento, da sottoporre a controllo da parte della Ragioneria e alla firma del Dirigente 

dell'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF, secondo quanto previsto dalla Circolare n.13 del 

28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

PRESO ATTO   del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO   dell’art. 11 della l.R. 13/01/2015, n. 3 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO   dell’art. 2 della l.r. 31/12/2015, n. 32; 

PRESO ATTO   del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 

Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di controllo per la 

Regione Siciliana dell’11 Marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n. 10/2019 del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

CONSIDERATO  che alla luce dell'art. 6 del D.lgs. n. 158 del 27/12/2019 la Corte dei conti deve effettuare il 

controllo preventivo di legittimità solo “sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di 

programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie” 

pertanto, con esclusione del provvedimento in esame; 

PRESO ATTO   della Legge 15 aprile 2021, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 

Legge di stabilità regionale" e della Legge 15 aprile 2021, n.10 di "Bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2021-2023"; 

PRESO ATTO   della circolare dell'Assessorato all'Economia, n.11 del 01.07.2021 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” e quindi della 

legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 con la quale si dispone che “Il presente atto sarà 

trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021, n.9”; 

PRESO ATTO   del bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio in corso 

 

 
Per tutto quanto in premessa 

 
D E C R E T A 

 

ART.1) 
In conformità alle premesse, si autorizza, in favore del Comune di Caccamo (Pa) la emissione di n.1 mandato di 

pagamento, per un importo pari ad € 177.034,08, quale 2°acconto del finanziamento utilizzando parte delle 

somme relative all'impegno n. 243, sul Capitolo 772423 della Regione Siciliana (contributi agli investimenti a 

amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione10.7.1 del programma 

operativo regionale FESR Sicilia 2014-2020) per la "Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 

riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – Edificio scuola statale Ex Pretura di via Papa 

Giovanni XXIII in Caccamo (PA)" (CUP H43C17000120002-CIG 863917698F) – Codice Caronte SI_1_24358) 

a valere sui D.D.G. n. 1531/19 e D.D.G. n.2962/19 di finanziamento ed impegno delle somme. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli am- 

ministrativo-contabili diramata con circolare 11 del 01.07.2021, alla competente Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi del- l'art. 9 del 

15.04.21 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, è conservata presso la scrivente Amministrazione in 

originale o copia conforme. 



DD. N.   702        del 07/12/2022                

 

7 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina dell'Uf- ficio 

Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a vale- re su PROF e OIF, 

ai sensi del comma 5 dell'art. 68 L.R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell'art. 98 L.R. 9/2015 del 07.05.2015. 

 

Palermo, lì 

 

 

 Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

Michele Lacagnina 

 

 

             

                                


		2022-12-10T09:36:42+0100
	MICHELE LACAGNINA




